**Osnove na -u**

## 99.\*

**De Quinto Maximo Cunetatore**

Audivimus opes Romanas post cladem apud lacum Trasumenum acceptam valde deminutas esse et paene corruisse. In illo tanto periculo cives Romani in locum duorum consulum dictatorem substituere constituerunt. Metuebant enim, ne Hannibal Romam ipsam peteret et dirueret. Is honor, qui in re publica summus erat, Quinto Fabio Maximo tributus est. Hic dictator novam de Hannibale victoriam excogitavit: certamen abnuere. Nam longis et difficillimis itineribus Hannibalem sic fatigavit, ut mora vis eius comminuta sit.

Milites quidem imperatorem saepe timoris arguebant, adversarii etiam criminibus obruerunt. Sed populus Romanus eum 'imperii scutum' vocavit.

## 100.\*

1. Slekli smo stara oblačila in oblekli nova.
2. Z učenjem latinščine sem si izbistril razum.
3. Znano je, da je Pitagora svoje učence navajal (instituo) k molčanju (gl.).
4. Sokrata so Atenci obdolžili, da kvari mladino.
5. Ko so prijatelji Sokratu svetovali, naj ubeži iz ječe,

je (to) odklonil. 6. Rimljani so l. 146. pr. Kr. dve veliki mesti, Kartago in Korint, zavzeli (in) razrušili. 7. (Ko) so Grki pri Platejah premagali Peržane, so postavili v Delfih Apolonu zlat trinožnik.

### Perfekt: si

101.\*

### De Cineinnato

Cum populus Romanus bellum cum Sabinis male gereret et ab iis premeretur, legati missi sunt, ut Cincinnatum, virum fortem et prudentem, in urbem ducerent. Cincinnatus tum parvum agrum non procul ab urbe colebat. Ibi a legatis, cum tunica tectus araret, rogatus est, ut togam sumeret audiretque mandata senatus. Cum togam sumpsisset et procederet, dixerunt eum dictatorem dictum esse. Tum nave publica in urbem vectus est, ubi lictores antecedentes novum dictatorem domum deduxerunt. Statim edixit, ut tabernae clauderentur neve cives rem privatam agerent. Tum edixit, ut omnes armati cum cibis in campum Martium convenienterent. Deinde cunctos subito contra hostes duxit. Sabinos vicit et sub iugum misit. Quo facto Cincinnatus milites dimisit et in agrum recessit.

102.\*

### De Patroeli exsequiis

Achilles Patroclum amicum, quem Hector in pugna occiderat, diu planxit. Deinde ira incensus Hectorem in acri proelio hasta transfixit. Cuius corpus exanimatum loris ad currum suum alligatum in castra Graecorum traxit, in quibus totum pulvere tectum iacebat. Venus autem corpus Hectoris unxit, ne quid detrimenti caperet. In castris Achilles currum cum corpore Hectoris ter circa Patroclum duxit. Graeci proxima nocte multas arbores ceciderunt et diffiderunt. Primo mane ingentem rogum exstruxerunt. Deinde milites armis sumptis rogum cinxerunt. Amici corpus Patrocli sustulerunt et ad rogum portaverunt; Achilles ipse caput amici tenebat. Cum ad rogum venissent, Achilles crines suos abscedit, dicens: »Tibi, Patrocle, consecro hos capillos; nam donec vixero, tantus dolor cor meum non transfiget.« Tum Patroclum cum hostiis in rogum imposuerunt. Per totam noctem rogus arsit. Cum vero Aurora surrexisset, ignem vino extinxerunt, ossa Patrocli collegerunt eaque in aurea urna condiderunt.